Ementário - Maio 2008

(CNRMS)

7436
BRASIL. Ministério da Educação. Portaria Interministerial nº. 593, de 15 de maio de 2008.
Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento da Comissão Nacional de Residência
Multiprofissional em Saúde - CNRMS. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 93, p. 10, 16 maio 2008.
Seção 1

(CNRMS)

volta

(UAB)

BRASIL. Ministério da Educação. Edital Resultado do Processo Seletivo. O Ministério da
Educação, por meio da Secretaria de Educação a Distância (SEED) e da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), torna público o resultado do Processo
Seletivo de Pólos de Apoio Presencial e de Cursos para o Sistema Universidade Aberta do
Brasil-UAB (Edital de Seleção nº. 01/2006-SEED/MEC/2006/2007). D.O.U., Brasília, v. 145, n.
86, p. 21, 2 maio 2008. Seção 1.

(UAB)

volta

AFASTAMENTO DO PAÍS

7420
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 30
de abril de 2008. Autoriza os afastamentos do país dos seguintes servidores: Emilio José de
Castro e Silva e Tereza Betânia Silva Almeida. D.O.U.,Brasília, v. 145, n. 83, p. 18, 2 maio
2008. Seção 2

Afastamento do País

7428
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 6 de
maio de 2008. Autoriza o afastamento do país do seguinte servidor: Othon Fernando Jambeiro
Barbosa. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 86, p. 12, 7 maio 2008. Seção 2

Afastamento do País

7430
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 9 de
maio de 2008. Autoriza os afastamentos do país dos seguintes servidores: Antonio Albino

http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top

Canelas Rubim e Nelson de Luca Pretto. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 89, p. 13, 12 maio 2008.

Seção 2

Afastamento do País

7438
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 19
de maio de 2008. Autoriza os afastamentos do país da seguinte servidora: Janice Izabel
Druzian.D.O.U, Brasília, v. 145, n. 95, p. 14, 20 maio 2008. Seção 2

Afastamento do País

7440
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 20
de maio de 2008. Autoriza os afastamentos do país do seguinte servidor: Jairo Lins
Albuquerque Sento-Sé. D.O.U, Brasília, v. 145, n. 96, p. 15, 21 maio 2008. Seção 2

Afastamento do País

7441
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 21
de maio de 2008. Autoriza os afastamentos do país dos seguintes servidores: Maria José
Pedreira Ramalho e Nanci Elizabeth Odone. D.O.U, Brasília, v. 145, n. 97, p. 16, 23 maio 2008.
Seção 2

Afastamento do País

7442
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 23
de maio de 2008. Autoriza os afastamentos do país das seguintes servidoras: Maria José
Pedreira Ramalho e Olívia Maria Cordeiro de Oliveira. D.O.U, Brasília, v. 145, n. 98, p. 6, 26
maio 2008. Seção 2

Afastamento do País

7443
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 26
de maio de 2008. Autoriza o Afastamento do País dos seguintes servidores: Alessandra
Santana Soares e Barros e outros. D.O.U, Brasília, v. 145, n. 99, p. 14, 27 maio 2008. Seção 2

Afastamento do País

7449
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despacho do Reitor em 28
de maio de 2008. Autoriza o Afastamento do País do seguinte servidor: Paulo Fernando de
Almeida. D.O.U, Brasília, v. 145, n. 101, p. 16, 29 maio 2008. Seção 2

Afastamento do País

volta

CARGOS, REDISTRIBUIÇÃO

http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top

7433
BRASIL. Ministério da Educação. Portaria nº. 580, de 14 de maio de 2008. Redistribui para as
instituições de ensino, na conformidade do Anexo a presente Portaria, os cargos vagos nele
mencionados com os correspondentes códigos de vaga. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 92, p. 18,

15 maio 2008. Seção 1

Cargos, redistribuição

volta

CARTÃO DE PAGAMENTO

7448
BRASIL. Ministério da Educação. Portaria nº 653, de 28 de maio de 2008. Autoriza os órgãos e
entidades vinculadas ao Ministério da Educação a realizar despesas com suprimentos de fundo
através do Cartão de Pagamento do Governo Federal - CPGF, na modalidade de saque de que
trata o inciso II do § 6º, do art. 45, do Decreto nº 93872, de 23 de dezembro de 1986, alterado
pelo decreto nº 6.370, de 1º de fevereiro de 2008, até o limite de vinte por cento do total da
despesa anual do órgão efetuada com suprimentos de fundos. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 101,
p. 25, 29 maio 2008. Seção 1

Cartão de Pagamento

volta

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

7425
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Secretaria de Logística e
Tecnologia da Informação. Instrução Normativa nº. 2, de 30 de abril de 2008. Dispõe sobre
regras e diretrizes para a contratação de serviços, continuados ou não. D.O.U., Brasília, v. 145,
n. 83, p. 91, 2 maio 2008. Seção 1

Contratação de serviços

volta

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

7422
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento. Portaria nº. 4, de 2 de maio de 2008. Determina que os créditos orçamentários
para OCC (outras despesas correntes e de capital) destinados aos Hospitais Federais de

http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top

Ensino, deverão obrigatoriamente a partir de 1º junho de 2008, serem empenhados
diretamente nas Unidades Gestoras Executoras (UG) dos respectivos hospitais, no Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI. D.O.U., Brasília, v. 145, n.
83, p. 12, 2 maio 2008. Seção 1

Crédito orçamentário

7423
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Superior. Portaria nº. 333, de 30 de
abril de 2008. Descentraliza por destaque, crédito orçamentário da ação 4413 - Treinamento
Especial para Alunos de Graduação de Entidades de Ensino Superior, com o objetivo de
assegurar a continuidade e manutenção do Programa de Educação Tutorial - PET, exercício de
2008, das Instituições Federais de Ensino Superior - IFES. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 83, p. 14,
2 maio 2008. Seção 1

Crédito Orçamentário

7445
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Superior. Portaria nº 384, de 26 de
maio de 2008. Descentraliza por destaque, crédito orçamentário da ação 8282 -Reestruturação
e Expansão das Universidades Federais - REUNI. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 99, p. 13, 7 maio
2008. Seção 1

Crédito Orçamentário

7446
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Superior. Portaria nº 385, de 26 de
maio de 2008. Descentraliza por destaque, crédito orçamentário da ação 009E - Concessão de
Benefícios a Estudantes Estrangeiros em Graduação no Brasil, com o objetivo de conceder
auxílio financeiro para alunos estrangeiros participantes do Programa Milton Santos de Acesso
ao Ensino Superior - PROMISAES, regulamente matriculados em cursos de graduação nas
Instituições Federais de Ensino Superior, referente ao mês de maio de 2008. D.O.U., Brasília,
v. 145, n. 99, p. 13, 27 maio 2008. Seção 1

Crédito Orçamentário

7450
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Superior. Portaria nº 389, de 28 de
maio de 2008. Descentraliza por destaque, crédito orçamentário da ação 4005 - Apoio à
Residência Multifuncional, para fins de pagamento de bolsas dos médicos residentes das
Instituições Federais de Ensino Superior, referente ao período de Maio à Setembro de
2008. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 101, p. 32, 29 maio 2008. Seção 1

Crédito Orçamentário

volta

DEFESA NACIONAL

7421
BRASIL. Ministério da Educação. Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior. Edital nº. 1/2008 Pró-defesa. Torna público que receberá das Instituições de
Ensino Superior - IES e demais instituições enquadráveis nos termos deste Edital, até às 18
horas do dia 28/07/2008, projetos de implantação de redes de cooperação acadêmica no País

http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top

na área de Defesa Nacional, com vistas ao estabelecimento de convênio de fomento no âmbito
do Programa de Apoio ao Ensino e à Pesquisa Cientifica e Tecnológica em Defesa Nacional -
Pró-Defesa. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 83, p. 25, 2 maio 2008. Seção 3

Defesa Nacional

volta

EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

7432
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Superintendência de
Pessoal. Universidade Aberta do Brasil. Edital nº. 1, de 14 de maio de 2008. Processo Seletivo
Simplificado de Tutores à Distância. Determina as normas do processo de seleção de Tutores
à Distância para o Curso de Licenciatura em Matemática a Distância. D.O.U., Brasília, v. 145,
n. 92, p. 39, 15 maio 2008. Seção 3

Educação à distância
Seleção, tutores

volta

GESTÃO PÚBLICA

7426
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Portaria nº. 91, de 3 de maio de
2008. Estabelecem diretrizes para o Prêmio Nacional de Gestão Pública. D.O.U., Brasília, 145,
n. 84, p. 53, 5 maio 2008. Seção 1

Gestão Pública

volta

GRATIFICAÇÃO CURSOS, CONCURSOS.

7434
BRASIL. Ministério da Educação. Portaria nº. 581, de 14 de maio de 2008. Regulamenta a
gratificação por Encargo de Curso ou Concurso no âmbito das Instituições Federais de Ensino,
vinculadas ao Ministério da Educação. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 92, p. 18, 15 maio 2008.
Seção 1

http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top

Gratificação cursos, concursos.

volta

PLANO DE CARREIRA, REAJUSTE.

7431

BRASIL. Medida Provisória nº. 431, de 14 de maio de 2008. Dispõe sobre a reestruturação do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE, de que trata a Lei nº. 11.357, de 19 de
outubro de 2006; do Plano Especial de Cargos da Cultura, de que trata a Lei nº. 11.233, de 22
de dezembro de 2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, da Carreira de Magistério Superior, e
da outras providências. D. O.U., Brasília, v. 145, n. 91-A, p. 1, 14 maio 2008. Seção 1 Edição
Extra.

Plano de Carreira, reajuste.

volta

PÓS-GRADUAÇÃO, BOLSAS

7435
BRASIL. Ministério da Educação. Portaria nº. 582, de 14 de maio de 2008. Determina que as
bolsas de pós-graduação previstas nos Planos de Reestruturação e Expansão das
Universidades Federais serão concedidas pela Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES-MEC. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 92, p. 19, 15 maio 2008.
Seção 1

Pós-Graduação, bolsas

volta

PROFESSOR, CONCURSO

7424
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Portaria nº. 171, de 30 de
abril de 2008. Homologa o resultado do Concurso de Provas e Títulos realizado por esta
Universidade, para as classes de Professor Assistente (DE) da Carreira de Magistério Superior,
para exercício no Instituto Multidisciplinar de Saúde (IMS) , Campus Anísio Teixeira, Vitória da
Conquista, Bahia, Conforme Edital nº. 02/2007, publicado na integra em
www.concursos.ufba.br e em extrato de Edital no D.O.U., de 17/10/2007. D.O.U., Brasília, v.
145, n. 83, p. 15, 2 maio 2008. Seção 1

http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top

Professor, concurso
Homologação

7447
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Edital nº 7, de 12 de maio de
2008. Concurso Público para Docente do Magistério Superior Campus Reitor Edgar Santos /
Barreiras. O reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, torna público
que estão abertas as inscrições para o concurso público para os cargos de carreira do
magistério superior para a Universidade Federal da Bahia (UFBA) para exercício no Instituto de
Ciências Ambientais e Desenvolvimento Sustentável (ICAD), campus Reitor Edgard Santos, em
Barreiras, de acordo com a codificação do Sistema Integrado de Pessoal - SIAPE. D.O.U.,
Brasília, v. 145, n. 100, p. 32, 28 maio 2008. Seção 3

Professor, concurso

volta

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

7429
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Secretaria de Recursos Humanos.
Orientação Normativa nº. 2, de 6 de maio de 2008. Estabelece orientação aos órgãos e
entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal quanto ao pagamento
de adicional por serviço extraordinário, de que tratam os arts. 73 e 74 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 86, p. 78, 7 maio 2008. Seção 1

Serviço extraordinário

volta

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

7439
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Secretaria de Logística e
Tecnologia. Orientação Normativa nº 4, de 19 de maio de 2008. Dispõe sobre o processo de
contratação de serviços de Tecnologia da Informação pela Administração Pública Federal
direta, autárquica e fundacional. D.O.U, Brasília, v. 145, n. 95, p. 95, 20 maio 2008. Seção 1

Tecnologia da Informação

volta

http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

7451
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Portaria Interministerial nº 127, de
29 de maio de 2008. Estabelece normas para execução do disposto no Decreto nº 6.170, de 25
de julho de 2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de recursos da União
mediante convênios e contratos de repasse, e da outras providências. D.O.U, Brasília, v. 145,
n. 102, p. 100, 30 maio 2008. Seção 1

Transferência de recursos

volta

VEÍCULOS OFICIAIS

7437
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Secretaria de Logística e
Tecnologia da Informação. Instrução Normativa nº. 3, de 15 de maio de 2008. Dispõe sobre a
classificação, utilização, especificação, identificação, aquisição e alienação de veículos oficiais
e dá outras providências. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 94, p. 127, 19 maio 2008. Seção 1

Veículos oficiais

http://www.proplan.ufba.br/ementario_0508.html#top